教 务 简 报

2014年第5期总第97期

四平职业大学教务处         二〇一四年六 月

教务处2013—2014学年第二学期

期中教学检查总结

   为了检查上半学期的教学工作各个环节的实施情况，及时改进教学工作中的不足，教务处下发了《关于开展2013—2014学年第二学期期中教学检查工作的通知》，教务处及各学院于5月12日至5月23日进行了期中教学检查工作，现将检查情况总结如下：

一、期中教学检查进行情况

自《关于开展2013—2014学年第二学期期中教学检查工作的通知》下发后，各学院均进行了认真的部署，积极行动。院主管领导非常重视，成立了教学检查领导小组，成员由学院院长、副院长和专业负责人组成，采取检查与改进并举的方针，对日常教学环节、实践教学环节、多媒体教室的使用情况、教学仪器设备的使用情况等进行了全面的检查，同时还进行了教师评学，召开师生座谈会，搭建教师与学生间的交流与对话平台，保证了期中教学检查工作的顺利进行。

教务处对全校的教学秩序进行了检查，成立了四个检查小组分别对八个学院进行了抽查和各项常规教学检查工作，对教师的教学作风、教学态度、教学水平、教学方法、教学效果、遵守教学纪律、教学管理等方面进行调查；并将调查结果及时向教学单位做了反馈。
二、期中教学检查总体情况

全校教师从示范校建设角度出发，在教学理念和教学方法上都有了很大的变化，全校教师能够做到坚守岗位，言传身教，真诚地关怀每一位学生，为人师表。

1、教学改革稳步推进，人才培养水平逐渐提高，教学秩序运行正常，教学规范性增强，教学质量显著提高。大多数教师授课内容充实，教学方法灵活，以学生为本，授课知识性与艺术性兼备，努力提高学生的自主学习意识，教学效果受到了同学们的普遍认可，教学质量与水平不断提升。

2、实践教学环境逐步完善，教学内容充实、规范。各学院的实验室建设逐步完善，相继完善了自己的教、学、做一体化教室。

实践教学管理逐步完善，有明确的实训项目、内容、方式，合理安排指导教师。专业实训方案详细，落实情况良好。各实践教学环节都有相应的教学效果材料。教师的实训、实验教案讲稿齐全，能按照课程标准要求安排实验、实训教学内容。从而为我校的高素质技能型人才培养目标提供了有力的保障。

3、青年教师有发展潜质。大多数青年教师以良好的教育背景、合理的知识结构、先进的教育理念，工作态度认真，积极向上、努力工作、刻苦钻研业务，是学校持续发展的宝贵人才资源。

4、学生座谈会中，学生对我校的教学管理工作给予了肯定和信任，对教师的教学作风、教学态度、遵守教学纪律等方面给予了高度的赞扬。

5、各学院都派专人对多媒体教室进行了管理，本学期较比上学期管理更规范，卫生情况好于以前。
三、检查中发现的问题

 （一）在教学检查中普遍存在的问题：

教学资料上传不全，上传的格式不对，用以往的学期资料。
（二）在各学院中发现的问题：

1、在财经学院检查中发现：教师的教学方法不适应目前学生的学习能力，教与学不能有效对接；个别专业的个别班级学风状况达不到教学的基本要求，学生学习习惯不好，存在经常性惰学现象。

2、在汽车学院检查中发现：个别教师点名册上未注明准确日期，对于已经上过课的教学进度，未明确标注。

3、在管理学院检查中发现：教师与学生的互动问题；个别教师教学过程缺乏趣味性。
4、在机械工程学院检查中发现：老专业实习基地缺乏，经费少，一些实习实验的内容以看录像完成，对提高实习实验质量和水平带来困难。
5、在电子工程检查中发现：教师授课方法和手段、授课内容的选取、课堂管理及师生互动都不断提高。

6、在建筑工程学院检查中发现：学生多数表现为无视课堂要求，缺勤严重，听课纪律差；年轻教师的教学文件编写缓慢。
7、在计算机工程学院检查中发现：有的教师找不到自己上课的课程或进不去，没有上传教学资料；企业外聘教师没有按照要求的格式上传资料。
8、在外语学院教学检查中发现：教师与学生的课外交流较少；教师自身素质有待进一步提高。
四、整改措施

认真学习高职教学方法，强化教师的改革创新意识和责任意识、提高业务水平，加强教风和学风建设，立德树人。

1、在教学运行和规范管理方面，加强教学秩序的管理，规范教学中的各项规章制度，重申《教学差错和事故的认定与处理暂行规定》。

2、加强管理，促进教与学统一，加快教师教学方法的改革。
3、在实践教学方面，转变教学理念，提高教师对实践教学重要性的认识，提高教师自身的实践动手能力；同时，创造条件尽量做到“教学做”一体化，提高实验室的利用率。

4、在教学中，发掘学生学习的主动性，加强教师课堂教学的基本功的提高。
5、专业负责人及各班的辅导员老师积极与学生沟通，寻求改善学风和提高教学效果的办法。

6、在教学过程中总结经验，完善每门课程每一节课的设计，同时注重学生学习兴趣的培养，注重学风建设。
7、各学院要对各位任课教师的教学资料进行逐一复查。
（1）格式要求：课程标准传word文件（.doc）
整体设计传pdf文件(.pdf)
教案传压缩文件(.zip1)
基本教学材料传电子表格文件(.xls)
（2）所有上传教学资料都必须是本学期的。
（3）各学院复查在下周三（6月11日）前结束，教务处将在期末教学检查中进行抽查。并根据《四平职业大学对各学院教学工作量化考核细则（试行）》的相关规定，对各学院进行考核。

教务处

2014年6月3日